MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMQUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

EDITAIS 02/2025 E 03/2025 - PPGQ/UFPI

A comissão responsável pela realização do processo seletivo para ingresso no Programa de
Pós-graduação em Química em 2026 (Portaria Nº 07/2025 – PPGQ) torna público os locais de
aplicação da prova escrita (31/10/2025) referente aos Editais 02/2025 (Mestrado) e
03/2025 (Doutorado) PPGQ/UFPI.

MESTRADO:
Auditório do Departamento de Química “José de Oliveira Torres”

Universidade Federal do Piauí
Departamento de Química (SG02)

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella
Bairro Ininga, Teresina/PI – CEP:64049-550.

CANDIDATOS CONCORRÊNCIA
1 ALDENORA CASTRO LIMA NETA AC
2 ALEX ROGGER MENDES SOARES PPI
3 ALICIANE GONÇALVES BARBOSA PPI
4 ALISSON RODRIGUES DE SOUSA AC
5 ANTONIO DARGES IBIAPINA OLIVEIRA AC
6 ARIANA AMARANES DOS SANTOS AC
7 BRUNA MESQUITA GOMES AC
8 CARLIANE CRISTINA SANTOS SOARES AC
9 CICERO JOSÉ SILVESTRE AC
10 DOUGLAS CAVALCANTE TEIXEIRA AC
11 ELTON DUARTE DOS SANTOS AC
12 EMELY THAINARA ALMEIDA DE ARAUJO AC
13 EVILLA PAMELLA ARAÚJO SILVA PPI
14 GABRIEL VINICIUS ANDRADE ROCHA AC
15 GRACILEIDE DE JESUS OLIVEIRA AC
16 HELLYAN WILKER MIRANDA JANSEN AC
17 HENRIQUE FERREIRA DA SILVA NETO AC
18 IGOR DA SILVA CONSTANTINO AC
19 JACQUELINE FERNANDA DE PÁDUA MATOS AC
20 JÉSSICA GOMES DA SILVA PPI
21 JOÃO FRANCISCO RODRIGUES PERES AGUIAR PPI
22 JOÃO VICTOR BEZERRA DA SILVA AC
23 JOERBESSON FELIPE MIRANDA PINHEIRO AC
24 KAIC OLIVEIRA MOTA AC
25 KALITA JAQUELINE LIMA DA SILVA AC
26 KAMILA BRANDÃO UCHÔA AC
27 KARLLA STHÉFANY KAROLLYNE CARVALHO DE SOUSA PPI
28 KAYLLANE VITÓRIA BRITO LOPES AC

mailto:ppgquimica@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMQUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

29 KLEYTON DO NASCIMENTO GOMES PPI
30 LEO COSTA DE SOUSA PPI
31 LÍLIA VITÓRIA E SILVA CRUZ AC
32 LUCIENE DOS SANTOS SILVA PPI
33 LUIS GUSTAVO SOUSA SILVA AC
34 LUIS HENRIQUE DA COSTA MANO AC
35 MARCELO CARLOS DE CARVALHO DINO JUNIOR AC
36 MARCOS ANDRÉ GOMES DOS SANTOS AC
37 MARIA CLARA MOREIRA DOS SANTOS PPI
38 MARIA DE FATIMA SOARES SILVA AC
39 MARIA EDUARDA GUIDA DA SILVA PPI
40 MARIA GABRIELY BARBOSA SILVA AC
41 MANOEL PINTO DOS SANTOS PPI
42 MAYARA SANTOS SILVA PPI
43 RAINAIRA RODRIGUES DOS SANTOS PPI
44 SABRINA NUNES DA SILVA AC
45 SAMARA ROZELLE DE SOUSA ALENCAR AC
46 SILVANA LOIDE DE SOUSA MARTINS AC
47 TAINARA MARIA DA CONCEIÇÃO AC
48 TAMIRES AUGUSTA DA SILVA AC
49 THAYSNARA SACHA DE SOUSA GONÇALVES CARVALHO PPI
50 VICTOR FERNANDO VISGUEIRA DA SILVA AC
51 WANDRESON DOS SANTOS SOUSA AC
52 WILLE CRUZ RODRIGUES PPI

DOUTORADO:
Auditório do Departamento de Física

Universidade Federal do Piauí
Centro de Ciências da Natureza

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella
Bairro Ininga, Teresina/PI – CEP:64049-550.

CANDIDATOS CONCORRÊNCIA
1 AFONSO HENRIQUE RODRIGUES CARVALHO AC
2 ANTONIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO PPI
3 ASTROGILDO RODRIGUES ALVES AC
4 CARLA MARIANA DA SILVA MEDEIROS AC
5 DANILO COSTA DOS SANTOS AC
6 DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA FILHO AC
7 EDMILSON FEITOSA SANTOS JUNIOR AC
8 ÊNIO VIEIRA ALVES DA SILVA PCD
9 EZEQUIEL DA CRUZ LIMA AC

mailto:ppgquimica@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMQUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

10 FRANCISCA MARIA MACÊDO PEREIRA PCD
11 GILMAR FERREIRA DIAS AC
12 GIOVANAMARIA SILVA SOUSA AC
13 JAELSON DOS SANTOS SILVA AC
14 JOÃO PAULO DA SILVA GOMES AC
15 JÚLIAN ÉVELIN ALVES VARJÃO AC
16 JUSSARA MORAIS DA SILVA AC
17 LEONNE LOPES BRITO PPI
18 LETÍCIA GEOVANNA CARTONILHO SIQUEIRA AC
19 LUCAS QUEIROZ COUTINHO AC
20 LUCIANO DOS SANTOS SILVA PPI
21 MARIA ELANE SOARES DA CUNHA PPI
22 MARIA GEOVANA SANTOS RIBEIRO PPI
23 NATALIA DA SILVA FERREIRA AC
24 PEDRO HENRIQUE BORGES LIMA PPI
25 RAFAEL DO NASCIMENTO OLIVEIRA AC
26 RAILSON DA CUNHA FERREIRA PPI
27 RICARDO RODRIGUES DE SOUSA LIMA AC
28 SANOELLE FERNANDA LÔBO QUINZEIRO AC
29 SANY MARIA DE SOUSA SILVA AC
30 SARA DE SOUSA CAMPELO AC
31 TANIA MARA DE OLIVEIRA DOS REIS AC
32 TERESA MARIA BARROS E SILVA AC
33 WILKINS OLIVEIRA BARROS AC
34 WILLIAM DA SILVA SOUSA AC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI/PAULISTANA)
Sala 07 do IFPI/Parnaíba

Rodovia BR 407, KM 5, s/n - Lagoa dos Canudos, Paulistana - PI, 64750-000
Responsável: Prof. Francisco Fernando Silveira

CANDIDATOS CONCORRÊNCIA
Mestrado

1 MAIARA DE CARVALHO GOMES AC
2 RAMON SANTOS SOUSA AC
3 FELIPE CARVALHO DA SILVA AC
4 INALDA IRANI DA COSTA AC
5 VANILSON DE SOUSA MARTINS AC

mailto:ppgquimica@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMQUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI/COCAL)

Auditório do Campus Cocal
Rodovia PI 213, Cocal - PI, 64235-000

Responsável: Prof. RailtonVieira dos Santos
CANDIDATOS CONCORRÊNCIA

Mestrado
1 RAILA VIEIRA DOS SANTOS AC
2 MARIA LUIZA DE BRITO VIEIRA AC

Doutorado
1 CARLOS FRANCISCO SANTOS AGUIAR AC
2 MARCIELE GOMES RODRIGUES PPI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ (UESPI- PIRIPIRI)
Sala 08 da Uespi, Campus Piripiri

Av. Pres. Castelo Branco, 180 - Petecas, Piripiri - PI, 64260-000
Responsável: Prof. Nielson Silva Furtado

CANDIDATOS CONCORRÊNCIA
Mestrado

1 AMANDA MONTEIRO SOUZA AC
2 SORAYA DE OLIVEIRA MORAIS AC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF - Campus
Serra da Capivara/São Raimundo Nonato

Bloco 3, sala 05
Rua João F. dos Santos, s/n - Campestre, São Raimundo Nonato - PI, 64770-000

Responsável: Prof. Éverton Leandro de França Ferreira
CANDIDATOS CONCORRÊNCIA

Mestrado
1 LARISSA SILVA VIEIRA AC
2 SABRINA DA CONCEIÇÃO SOUSA AC
3 MIKAELA DE SOUSA LIMA AC
4 JOSIANE DA SILVA OLIVEIRA AC

mailto:ppgquimica@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EMQUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (IFMA/CODÓ) *
Bloco A, Sala 01 do IFMA- Codó

Estrada. Puraque - Zona Rural, Codó - Maranhão, 65400-000
Responsável: Profa. Lidiane da Silva Araújo

CANDIDATOS CONCORRÊNCIA
Mestrado

1 TAÍSA DAIANE DA CRUZ SALES AC
2 THAIS MONTEIRO PEREIRA AC

INSTRUÇÕES PARA O DIA DA PROVA

 A prova ocorrerá dia 31/10/2025 das 14h às 18h horas (4 horas de duração);
 Solicitamos que os candidatos apresentem com 1 hora de antecedência. Não será
permitido a entrada de candidatos após início da prova.
 O candidato somente terá acesso às provas munido do comprovante de inscrição e
original do documento de identificação, com foto legível, apresentado para a inscrição;
 Não será permitido ao (à) candidato(a) durante a realização da prova escrita a utilização
de celular, notebook, ou qualquer outro aparelho eletrônico;
 O aluno só poderá se ausentar da prova após 1 (uma) hora de seu início.
 É permitido o uso de calculadoras cientificas, sendo vedada o compartilhamento de
materiais entre os candidatos;
 O telefone celular deve ser mantido desligado durante o exame. O aluno será penalizado
com a retirada da prova caso seu telefone venha a tocar durante a realização da prova.
 Utilizar caneta esferográfica preferencialmente PRETA

Teresina-PI, 30 de outubro de 2025

________________________________________
Herbert de Sousa Barbosa

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:ppgquimica@ufpi.edu.br

		2025-10-30T12:09:43-0300